
      D.D.S. n. 000790/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

 Servizio 8
 Infrastrutture Marittime e Portuali

RG 2016/17

      Il Dirigente del Servizio 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO           il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA          la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA   la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA  la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA    la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTO     il D.lgs. 18. 04. 2016 n° 50;
VISTA   la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 04.05.2016 recante 

disposizioni applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA          la legge regionale17/05/2016 n° 8 art. 24 con la quale si apportano modifiche alla 

L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n° 50;

VISTA       la legge regionale n. 5 del 29/03/2017; 
VISTO il verbale di somma urgenza del 14/12/2016, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di 

Ragusa dichiara che per l'esecuzione dei lavori per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza di alcuni tratti della sede stradale posta all’interno della sede commerciale 
del porto di Pozzallo  ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui all'art. 163 del 
D.Lgs n. 50/2016;

VISTA la nota n° 0006377 del 12/01/2017 con la quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 
Civile  di  Ragusa  ha  disposto  l'affidamento  diretto  per  l’esecuzione  dei  lavori 
all’Impresa  3B  con  sede  a  Favara  (AG)  via  Guarino  12   per  l’importo  di  €. 
121.291,27 al netto del ribasso del 38,1167%, pari ad € 74.708,73, oltre  oneri di 
sicurezza pari ad € 4.000,00 per un totale di €. 125.291,27, CIG 6924180E15, CUP 
G17H03000130001; 

  VISTO il D.D.S. n. 579/S8 del 27/03/2017 registrato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture 
il 13/04/2017 al n. 2 con il quale è stato assunto l'impegno definitivo di € 162.016,27 
sul  Capitolo  672008  U2.02.01.09.011  del  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio 
finanziario 2017 per l'esecuzione dei lavori in argomento;  

VISTA la  perizia  redatta  in  data  16/12/2016  dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa,  e 
trasmessa a questo Dipartimento con nota n° 0020551 del 30/01/2017, dell'importo 
totale al netto del ribasso d'asta di € 162.016,27 di cui € 121.291,27  per lavori oltre 
€ 4.000,00 per oneri di sicurezza per complessivi € 125.291,27 di ed € 36.725,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione così distinte:
 B1) Imprevisti                                                                         €   16.300,00
 B2) Somme art. 93, comma 7/bis D.lgs 163/2016 (2%su A)  €     4.000,00
 B3) Spese per missioni                                                            €     2,800,00
 B4) Spese strumentali (copie ,cancelleria, etc)                        €    1.500,00
 B5) Per oneri conferimento a discarica + IVA                         €    7.000,00
 B6) Per contributo ANAC                                                        €       225,00
 B7) Per prove di laboratorio +IVA al 22%                               €    2.850,00 
 B8) Analisi chimiche materiali da conferire in discarica



        +( IVA al 22%)                                                                   €      350,00  
 B9) Per spese di pubblicità D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13 
       art. 2 comma 5                                                                     €   1.700,00
Sommano                                                                                   € 36.725,00

                 per  l'esecuzione  dei  lavori  di  somma urgenza  per  il  ripristino  delle  condizioni  di 
sicurezza di alcuni tratti della sede stradale posta all’interno della sede commerciale 
del porto di Pozzallo;

VISTO il  verbale di validazione del progetto del 30/01/2017 espresso su detta perizia dal 
Geom.  Carmelo  Leggio  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa  nella  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO  che la perizia suddetta è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P. Geom. 
Carmelo Leggio  dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa; 

CONSIDERATO  che  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridica  avverrà  nel  corso  dell'esercizio 
finanziario in corso;

RITENUTO pertanto di  dover procedere all’approvazione della perizia dell'importo complessivo 
di € 162.016,27 e di disporre l'accreditamento della relativa somma in favore dell'Ing. 
Capo dell'Ufficio regionale del Genio Civile di Ragusa; 

 

                                                                            DECRETA

ART.  1) Fermo  restando  quanto  disposto  con  il  D.D.S.  n.  579/S8  del  27/03/2017  citato  in 
narrativa, è approvata la perizia redatta dall'Ufficio Regionale del Genio Civile di Ragusa 
dell'importo complessivo di € 162.016,27 di cui € 121.291,27  per lavori oltre  € 4.000,00 
per  oneri  di  sicurezza  per  complessivi  €  125.291,27 di  ed  € 36.725,00 per  somme a 
disposizione dell'Amministrazione, per  l'esecuzione dei lavori di somma urgenza per il 
ripristino delle condizioni di sicurezza di alcuni tratti della sede stradale posta all’interno 
della  sede  commerciale  del  porto  di  Pozzallo,  CIG  6924180E15,  CUP 
G17H03000130001.

ART. 2)   Alla spesa di €. 162.016,27 si farà fronte con la somma impegnata sul capitolo 672008 
con il DDG n. 594/S8 del  7/04/2016 citato in narrativa.

ART.  3)     L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.
ART. 4)   Il presente provvedimento sarà  trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza e sarà pubblicato sul sito 
internet della Regione Siciliana.

 
        

    Palermo lì 21 APR 2017
                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                           F.to (Arch. Carmelo Ricciardo) 


	Il Dirigente del Servizio 8

